
     

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 6 
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ORDINE DEL GIORNO A SOSTEGNO DELL’AZIONE DELLA 
COLDIRETTI A TUTELA DEL VERO “MADE IN ITALY” AGROAL IMENTARE. 

 
 
L’anno duemilaquattordici addì del mese sei di marzo alle ore  21,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 

 

 
 

ALLIANO Giovanni  
TRAVERSO Marco  
DIVANO Agostino 
BOTTARO Luigi 
VACCARI Caterina 
FIRPO Gian Carlo  
ALIANO Sabrina 
MANNARELLA Giuseppe 
FRISONE Mattia 
REPETTO Roberto  
FIORETTI Bruno  
FERRARI Nicoletta 
BIAVA Elena  

  
                                                                  

                                                                                      Totali  
         

 
       

 
 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
 

X 
X 
 

X 
 
 
 

10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 
 

X 
 

X 
 
 

3 

 
Risultano altresì presenti in qualità di Assessore non facente parte del Consiglio i Sigg.ri 
Lolaico Maria Maddalena e Tortarolo Sandro 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor ALLIANO Giovanni, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 3 dell’ordine del giorno. 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
SU produzione del Sindaco - Presidente 

ATTESO che la federazione Provinciale Coldiretti di Alessandria ha presentato in data 

26/11/2013 una proposta di ordine del giorno finalizzata alla condivisione da parte del 

Comune dell’azione di Coldiretti a tutela del vero “ Made in Italy” agroalimentare, allegato 

al presente atto; 

 

RITENUTI   ampiamente condivisibili le motivazioni ed i contenuti della proposta di ordine 

del giorno presentata dalla Coldiretti, in quanto essenziale che venga rafforzata la tutela 

delle proprie eccellenze che costituiscono un patrimonio unico al mondo; 

 

VISTO lo Statuto comunale ed il regolamento per il funzionamento del Consiglio; 

 

ATTESO che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile, 

stante la sua natura politica programmatica che non comporta impegni di spesa; 

 

Con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 0 contrari n. 0 resi ai sensi di legge dai n. 10  

Consiglieri presenti e votanti  

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegato ordine del giorno presentato dalla Federazione Provinciale 

Coldiretti di Alessandria ritenendo ampiamente condivisibile per le motivazioni in 

narrativa, che diventa parte integrante e sostanziale dlela presente deliberazione; 

2. Di sollecitare i Ministri competenti all’adozione, anche per le carni suine, di un sistema 

analogo a quello previsto dall’articolo 10 della Legge 14 Gennaio 2013, n. 9, Norme 

sulla qualità e la trasparenza della filiera degli oli di oliva vergine, al fine di rendere 

accessibili a tutti gli organi di controllo ed alle Amministrazioni interessate le 

informazioni ed i dati sulle importazioni e sui relativi controlli, concernenti l’origine di tutti 

i prodotti alimentari, nonché assicurare l’accesso ai relativi documenti da parte dei 

consumatori, anche attraverso la creazione di collegamenti a sistemi informativi ed a 

banche dati elettroniche gestiti da altre autorità pubbliche: 

3. Di ottenere esaustive informazioni, anche al fine di valutare possibili azioni legali a 

tutela dell’immagine del Comune il cui improprio utilizzo è foriero di danni al sistema 

produttivo ed occupazionale comunale; 



4. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Coldiretti di Alessandria per 

l’inoltro al Governo, al Ministero delle Politiche Agricole alimentari e Forestali e al 

Ministero della Salute; 

5. Di dichiarare ad unanimità di voti, reso con separata ed unanime votazione, il presente 

atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’Art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6.  

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Giovanni Alliano 

                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                                F.to Domenica La Pepa 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
TUEL 267/200. 

Cassano Spinola, lì 08/03/2014                                                

Visto: Il Sindaco                                                                     Il Segretario Comunale 
F.to Giovanni Alliano                                                              F.to Domenica La Pepa 
 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì                                                    

Visto: Il Sindaco                                                                    Il Segretario Comunale 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno    08/03/2014    all’Albo Pretorio on-
line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì,   08/03/2014                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                       F.to Domenica La Pepa 
 
 
              
    
 
 
 
 
 

 
 


